ПРОЕКТ

	МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН  ОЛА ШОТАН ШЕРНУРАДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	СЕРНУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00 апреля 2017  № 00

Об утверждении муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта
«Формирование современной городской среды»  на 2017 год
 по администрации  муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Городское поселение Сернур» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации муниципального образования «Городское поселение Сернур» «Формирование современной городской среды».

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном интернет - портале Республики Марий Эл в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сернурской

городской администрации

Н.И.Лежнин

ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
от ____________ №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
СЕРНУРСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРНУР»

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

на 2017 года

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды" на 2017 год

Администрации муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»

	Участники Программы
	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»,

Министерство строительства и жилищно - коммунального хозяйства Республики Марий Эл,

Министерство строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации,

Жители пгт. Сернур

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	2017 год

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории пгт Сернура

	Задачи программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Сернура;

2. Повышение уровня благоустройства пгт. Сернур;

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории пгт. Сернур.

	Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной программы
	1. Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего количества дворовых территорий МКД

2. Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

3. Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

4. Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

5. Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

	Срок реализации Программы

	2017

	Объёмы бюджетных ассигнований Программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб.)

	Всего,

в том числе:
	3913,609

	Федеральный бюджет
	3272,0

	Бюджет Республики Марий Эл
	364,0

	Бюджет администрации МО «Городское поселение Сернур»
	197,609

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных, отвечающих нормативным требованиям

2. Увеличение заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству

I. Основные характеристики текущего состояния дворовых территорий
пгт. Сернур расположен в центре Сернурского района и является районным центром. По состоянию на 01.01.2017 года в пгт. Сернур насчитывается 88 многоквартирных домов, которые объединены в 44 дворовые территории; имеются центральная площадь Юбилейная, Парк культуры и отдыха, Парк 20-летия Победы, являющиеся местами массового отдыха населения.

Население пгт. Сернур составляет 8620 человек, количество экономически активного населения на территории муниципального образования составляет 4,2 тысяч человек или 49% от общей численности населения.
Дворовые территории многоквартирных домов пгт. Сернур (далее – дворовые территории) являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно - эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов, проходов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки  многоквартирными домами истек, практически не производятся работы по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок. В ряде дворов плохое или отсутствует освещение придомовых территорий.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: недостаточное финансирование мероприятий по благоустройству в предыдущие годы, введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового отдыха населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового отдыха населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Городского поселения Сернур является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство дворовых территорий и мест массового отдыха населения, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Для решения проблем по благоустройству дворовых территорий и мест массового отдыха населения необходимо использовать программно - целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно - эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности муниципальная программа «Формирование современной городской среды» на 2017 год предполагает

	Минимальный перечень

 работ по благоустройству
	Дополнительный перечень

 работ по благоустройству

	Ремонт дворовых проездов
	Оборудование автомобильных парковок

	Обеспечение освещения дворовых территорий
	Оборудование детских и (или) спортивных площадок

	Установка скамеек, урн для мусора

II. Описание целей и задач муниципальной программы

Основной целью программы является повышение уровня благоустройства территории пгт. Сернур.

Основными задачами муниципальной программы являются:

- Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Сернур;

- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории пгт. Сернур.
III. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, основные показатели и анализ социальных, финансово - экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

По результатам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

1. благоустройство дворовых территорий, включающих в себя восемь многоквартирных домов;

В части обеспечения реализации муниципальной программы предусматривается осуществление наиболее полной, своевременной и эффективной реализации мероприятий муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач программы.

К таким рискам можно отнести:

Влияние невыполнения (неполного выполнения) отдельных отраслевых мероприятий на комплексные результаты муниципальной программы;

Недостаточное финансирование программных мероприятий;

Макроэкономические риски, связанные с нестабильностью экономики, а также изменением конъюнктуры на внутреннем рынке строительных материалов, техники, рабочей силы;

Законодательные риски.

Соисполнители муниципальной программы осуществляют систематический контроль за ее исполнением и при необходимости готовят предложения по корректировке муниципальной программы и действиям, которые необходимо совершить в целях эффективной реализации муниципальной программы, а также составляют сводный отчет о ходе ее исполнения.

Эффективность реализации мероприятий программы во многом будет зависеть от совершенствования нормативно - правовой базы в сфере градостроительного законодательства, законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд. Принятие мер регулирования по управлению рисками муниципальной программы в процессе ее реализации осуществляется соисполнителями муниципальной программы.

На минимизацию рисков на достижение конечных результатов муниципальной программы направлены меры по разработке планов по мероприятиям, отраслевых проектов и мониторинга реализации программы, включая промежуточные показатели и индикаторы, а также информирование населения и публикация данных о ходе реализации программы.

Минимизация рисков недофинансирования из бюджетных источников осуществляется путем бюджетного планирования, а также своевременной корректировки финансовых показателей муниципальной программы.

Управление рисками при реализации муниципальной программы и минимизация их негативных последствий при выполнении муниципальной программы будет осуществляться на основе оперативного планирования работ.

Управление реализацией муниципальной программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:

Использование принципа гибкого ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;

Периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы.

IV. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Программа рассчитана на 2017 год и не предполагает разбивку на этапы.

V. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий муниципальной программы указан в приложении 1 к муниципальной Программе

VI. Объём средств, необходимых на реализацию программы за счёт всех источников финансирования на 2017 год

Распределение средств в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» указан в приложении 2 к муниципальной Программе.

VII. Информация по ресурсному обеспечению

муниципальной программы

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы в 2017 году составят 3913,609 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы по источникам финансирования представлено в приложении 3 к муниципальной Программе

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Государственной (муниципальной) программы пгт. Сернур
 «Формирование современной городской среды» на 2017 год

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы

	начала
реализации
	окончания
реализации

	Задача 1

	1.Основное мероприятие Благоустройство дворовых территорий

1.1. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Сернур и проездов к ним, расположенных по адресам: ул. Коммунистическая, д.91; ул. Микрорайон д.54, д.55, д.31, д. 32; Маяковского, д. 6 «а», д.8; Казанская, д.15;
проезд по улице Казанская, Володарского.
	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»,

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл,

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации,

жители пгт. Сернур
	????
	????
	Формирование комфортной и благоприятной городской среды. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Сернур

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

ОБЪЁМ СРЕДСТВ,

необходимых на реализацию программы «Формирование современной городской среды»

 на 2017 год за счёт всех источников финансирования на 2017 год

	Муниципальное образование
	Общая сумма (тыс.руб.)

	МО
	В том числе на благоустройство дворовых территорий
	В том числе благоустройство общественной территории

	ФБ
	РМЭ

	2/3

ФБ и РБ
	2/3

МО
	Внебюджет (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц)
	1/3

ФБ и РБ
	1/3

МО

	МО «Городское поселение Сернур»

	3913,609
	3636,0
	197,609
	2425,000
	131,739
	80,00
	1211,00
	65,87

	3272,0
	364,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

Ресурсное обеспечение реализации Государственной (муниципальной) программы пгт. Сернур  «Формирование современной городской среды»
на 2017 год

	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объём бюджетных ассигновний (тыс.руб.)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР

	Государственной (муниципальной) программы пгт. Сернур
 «Формирование современной городской среды» на 2017 год
	Всего

	3913,609

	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	Федеральный бюджет

	3272,0

	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	Бюджет Республики

Марий Эл

	364,0

	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
	Бюджет администрации МО «Городское поселение Сернур»

	197,609

	жители, спонсоры, заинтересованные лица
	Внебюджет (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц)

	80,0

	Основное мероприятие 1. Благоустройство дворовых территорий

1.1. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов пгт. Сернур и проездов к ним Минимальный перечень

 работ по благоустройству:

-ремонт дворовых проездов,

-обеспечение освещения дворовой территории,

-установка урн
-установка скамеек
-оборудование детскими спортивными площадками
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	Федеральный бюджет и

Бюджет Республики

Марий Эл

	3636,0

	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
	Бюджет администрации МО «Городское поселение Сернур»

	197,609

	жители, спонсоры, заинтересованные лица
	Внебюджет (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц)

	80,00

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) Государственной (муниципальной) программы Администрации муниципального образования

«Городское поселение Сернур»
«Формирование современной городской среды" на 2017 год

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателя

	на 01.01.2017

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Ед.
	0

	2
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий
	Проценты
	0

	3
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения пгт. Сернур.
	Проценты
	0

	4
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Ед.
	0

	5
	Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Га
	0

	6
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Проценты
	0

	7
	Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Проценты
	0

	8
	Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0

	9
	Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0

	10
	Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц
	Проценты
	0